



# Município Matões do Norte - MA

# DIÁRIO OFICIAL

## Diário Municipal



EDIÇÃO 05 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA QUARTA FEIRA 08 DE JANEIRO DE 2020 PAG 01/05

### SUMÁRIO

#### TERCEIROS

HOMOLOGAÇÃO PP 027/2019.....01  
EXTRATOS DE CONTRATO.....01

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Matões do Norte- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 071019.01/2019, Pregão nº 027/2019. **RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO.** Empresa: **NAYRA T DE A PEREIRA EIRELI**, inscrita no CNPJ: 35.211.146/0001-60, estabelecida na Rua 25, quadra 07 Número 15 - Bairro - Maiobão - Paço do lumiar - MA, representada pelo Sr. EDESSON DOS SANTOS ALENCAR, com RG nº 020272872002-0 e portador do CPF: 033.771.033-33.

**Descrição:** O registro de preços para aquisição de material tipo copa e cozinha, de interesse da Administração Pública Municipal.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Avental de cozinha impermeável, confeccionado em cetim resinado ou nylon 70(tecido de guarda-chuva), forrado com tecido Oxford. Dimensões 45cm largura x 62,5 de comprimento. MARCA DESCART	UNID	310	9,70	3.007,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
4	Botijão térmico 12 litros com torneira plástica tripé retrátil alça transporte capacidade para 12 litros comprimento 27,5, largura 27,5, altura 42,5. MARCA INVICTA	UNID	220	85,00	18.700,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
6	Bandeja retangular hotel, em alumínio e medindo 53 x 40 x 2. ALUMIX	UNID	190	35,00	6.650,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
7	Balde, material plástico, tamanho pequeno, material alça arame galvanizado, capacidade 8 l, cor natural. MARCA PLASVALE	UNID	325	3,70	1.202,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
8	Balde plástico com capacidade de 15 litros, com alça em arame galvanizado. MARCA PLASVALE	UNID	335	5,45	1.825,75	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
15	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínima 05mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximada: 31 litros, diâmetro 45cm altura 22cm. MARCA ALUMIX	UNID	215	134,00	28.810,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
16	Colher de alumínio fundido grande, 60cm. MARCA ALUMIX	UNID	500	14,00	7.000,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
19	Cortador de legumes com tripé: tamanho médio, altura 54cm largura 38cm e comprimento 23cm. Corpo em alumínio fundido, facas em aço inox 10mm, colunas em aço maciço MARCA TENDER	UNID	750	50,00	37.500,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
21	Conjunto mantimentos com 5 peças (jogo de lata) na cor preto, arroz- 25,5 x 23,3cm capacidade 7lt/ açúcar- 22,5 x 21cm capacidade 5lt/ feijão- 21 x 19,3cm capacidade 3,5lt/ farinha- 19 x 17cm capacidade 2,5lt/ café- 17 x 15,3cm capacidade 1,723lt. MARCA PLASVALE	CONJ	610	12,89	7.862,90	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
22	Caixa plástica organizadora, com tampa, com capacidade para 26,5 litros. MARCA PLASVALE	UNID	250	33,00	8.250,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
23	Caixa térmica que conserva a temperatura dos alimentos e de bebidas. Corpo termoplástico, de parede dupla, isolado termicamente com 28mm espuma de poliuretano. Com alça integrada, material 29atóxico, com capacidade aproximada de 12 litros. MARCA MARCA PLASVALE	UNID	210	60,00	12.600,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
27	Colher grande material silicone e plástico em várias cores, dimensões 27 cm. MARCAPLASMONT	UNID	280	9,50	2.660,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
28	Concha em alumínio, dimensões aproximadas do cabo 17cm ; concha 17cm. MARCA ALUMIX	UNID	850	9,00	7.650,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
30	Cuscuzeiro de alumínio tamanho grande 18 x 18, fundo	UNID	180	17,00	3.060,00	HOMOLOGADA EM

	10 x 18 capacidade 2,200ml. MARCA ALUMIX					08/01/2020
31	Copo de vidro. Conjunto com 06 copos de vidro, liso, capacidade 280ml, diâmetro da boca 62 mm, altura 98mm, cor transparente, tipo de uso água/ suco/ refrigerante. MARCA PRIMOR	CONJ	600	11,50	6.900,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
32	Depósito plástico para sal. MARCA PLASVALE	UNID	210	2,70	567,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
34	Espremedor de alho manual MARCA PLASVALE	UNID	265	7,99	2.117,35	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
35	Escorredor de massa volume aproximado 09 litros (nº35), em alumínio polido, tipo tacho, com pé e asas de alumínio, com furos na base e laterais, espessura aproximado de 02mm, com diâmetro aproximado de 35cm, altura 13,5cm. MARCA ALUMIX	UNID	345	16,50	5.692,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
37	Frigideira de alumínio fundido nº 40cm de diâmetro. ALUMIX	UNID	260	38,00	9.880,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
38	Frigideira em alumínio antiaderente, 20 cm de diâmetro, sem tampa, com cabo antitérmico na cor preta. MARCA ALUMIX	UNID	220	22,50	4.950,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
40	Faca para cozinha em aço carbono, lâmina com maior resistência no fio, peso 0.20kg, dimensões (C x L x A) 36.00 43x5.60 x 2.10 cm MARCA ALUMIX	UNID	240	12,50	3.000,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
41	Garrafa térmica, tampa tipo rosca, capacidade 1 litro, sem impressão de desenhos e letras, cores neutras. Marca invicta, ter molar, Aladim ou similar. MARCA TERMOLAR	UNID	180	23,00	4.140,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
42	Garrafa térmica 500 ml azul. MARCA TERMOLAR	UNID	60	22,00	1.320,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
43	Garrafa térmica, material aço inoxidável capacidade 1,90 l, comprimento 144 mm, largura 120 mm, altura 357mm. MARCA TERMOLAR	UNID	50	89,00	4.450,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
44	Jarra, material vidro, capacidade 1,50l, modelo com alça sem tampa, cor transparente incolor, apl. Água/suco. MARCA PRIMOS	UNID	120	12,00	1.440,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
46	Kit utensílios em inox, composto: 01 (uma) concha comp. 60cm espessura 2,5mm capacidade 200ml e diâmetro 8cm. 01(uma) escumadeira comp. 56cm, espessura 2,5 cm e diâmetro 10cm. 01 (um) pegador comp. 39,5 cm e espessura 2,5 mm. 01(um) garfo grande comp. 50 cm espessura 2,5mm e 01 (uma) colher grande comp. 51,5 cm espessura 2,5 mm e diâmetro 6 cm. MARCA INVICTA	KIT	117	44,00	5.148,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
48	Lixeira com pedal – capacidade entre 12 e 15 litros, confeccionada em plástico resistente, acionamento (abrir/fechar) da tampa por pedal. Formato cilíndrico, superfície interna lisa e cantos arredondados. Marcas de referência: sereno (ref. 275), viel ou similares. MARCA PLASVALE	UNID	470	19,00	8.930,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
49	Prato, material vidro, aplicação refeição, características adicionais rasas. MARCA PRIMUS	UNID	2100	4,45	9.345,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
51	Pedra de amolar faca, tipo esmeril. MARCA ARTESANAL	UNID	330	2,99	986,70	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
52	Pilão para tempero. MARCA ARTESANAL	UNID	255	13,50	3.442,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
53	Placa tábua de corte lisa branco 40 x 25cm - polietileno (comp x larg x alt) 40 x 25 x 1cm. MARCA PLASVALE	UNID	230	14,00	3.220,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
54	Peneira cozinha, material plástico, diâmetro 16 cm, características adicionais tela poliéster, malha fina, com cabo. MARCA PLASVALE	UNID	120	5,50	660,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
55	Peneira cozinha, material plástico, diâmetro 20 cm, características adicionais cabo, aro e tela média de plástico. MARCA PLASVALE	UNID	120	7,50	900,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
57	Panela de pressão em alumínio reforçado c/ tampa capacidade de 4,5 litros, de uso industrial com asa de baquelita e cabo revestido de baquelita, com dispositivos de pressão e de segurança. MARCA ALUMIX	UNID	100	35,00	3.500,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
58	Panela pressão, material alumínio reforçado, capacidade 7l, sistema segurança válvula segurança. MARCA PLASVALE	UNID	100	75,00	1.500,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
61	Pote plástico resistente com tampa, para estocar alimentos, confeccionado em material atóxico, temperatura (limite) freezer até- 18° c. capacidade de 6,5 litros. MARCA PLASVALE	UNID	120	11,40	1.368,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
62	Pote plástico com tampa rosqueava, capacidade para 04 litros. MARCA PLASVALE	UNID	100	13,50	1.350,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020

64	Prato fundo em aço inoxidável 22cm/ A 2,05 x D 21 x P L 0,110g	UNID	310	14,50	4.495,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
65	Ralador 4 faces em pvc e inox MARCA INOXPLAN	UNID	108	14,50	1.566,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
66	Xícara para café, de porcelana, branca, lisa, com pires. Capacidade entre 65ml e 85ml. formato de entrega: jogo com 06 unidades. MARCA PLASMONT	JOGO	380	16,00	6.080,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
<b>VALOR TOTAL R\$ 249.725,30</b>						
<b>DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS</b>						

Empresa: **A. C. S CATANHO-ME**, inscrita no CNPJ: 02.144.866/0001-00, estabelecida na Av. João pessoa, Número 26, Loja 93- Bairro – João Paulo – São Luís -MA, representada pelo Sr. ANDRESSA FERNANDA SERRA FERREIRA, com RG nº 013433272000-0 e portador do CPF 600.339.70394

**Descrição:** O registro de preços para aquisição de material tipo copa e cozinha, de interesse da Administração Pública Municipal.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
3	Acendedor automático para fogão	UNID	310	123UTIL	4,26	1.320,60	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
5	Bandeja refeição, bandeja retangular de refeição em material plástico	UNID	310	PLEITON	5,90	1.829,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
9	Bacia plástica quadrada 33x33x15 cm capacidade 10litros – tamanho aproximado, conforme especificações e condições constantes deste edital e seus anexos.	UNID	380	ARQPLAST	4,95	1.881,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
10	Bacia plástica. Plástico branco, gigante, cap. 32 litros, diâmetro, 52cm.	UNID	280	RISCHIOTTO	14,48	4.054,40	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
11	Bacia de plástico resistente com capacidade de 30 litros.	UNID	278	ARQPLAST	11,31	3.144,18	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
14	Caçarola hotel nº 24. Em alumínio de alta qualidade, com duas alças e tampa. Capacidade: 5,6 litros. Diâmetro:24 cm. altura: 12,5 cm. espessura:2,0 mm.	UNID	210	PANELAR	36,00	7.560,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
18	Copos de vidro tradicional, modelo americano, transparente, vidro canelado com capacidade de 200ml	UNID	1050	NADIR	1,19	1.249,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
24	Caneca escolar: descrição do objeto: canecas escolares plásticas, em polipropileno, com alça, atóxica, indeformável, formato arredondado, inquebrável, espessura mínima 4mm, capacidade de 300 a 350 ml, altura mínima de 90 mm, esterilizável a 100 graus célsius por no mínimo 20 minutos, isenta de rebarbas com polimento externo e interno na cor verde, de primeira qualidade. Garantia: trinta e seis meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	UNID	5800	SBRISSA	1,40	8.120,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
25	Caneca de plástico grande 500ml.	UNID	3500	SBRISSA	1,49	5.215,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
29	Copo pequeno em inox com capacidade de 300ml e altura de 10,3cm	UNID	650	123UTIL	3,08	2.002,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
36	Faqueiro, nome faqueiro- faqueiro jogo de utensílio de cozinha; tipo: faqueiro. Com 24 peças: 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa, 6 colheres de mesa e 6 colheres de sobremesa. Lâmina e cabo em aço inoxidável.	JOGO	350	BRINOX	36,33	12.831,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
45	Jarra plástica com capacidade 2 litros, com tampa e hastes fixas nas duas extremidades e com graduação.	UNID	110	RISCHIOTTO	5,25	577,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
56	Porta talher com tampa. Em polipropileno, branco, alt. 6x6 x larg. 29,7 x comp. 33,7 cm).	UNID	60	RISCHIOTTO	5,07	304,20	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
63	Pote conservador de alimentos com 3 divisórias	UNID	150	RISCHIOTTO	4,19	628,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
<b>VALOR TOTAL R\$ 50.716,88</b>							
<b>CINQUENTA MIL E SETECENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS</b>							

Empresa: **H LINDOLFO BEZERRA**, inscrita no CNPJ: 04.929.522/0001-23, estabelecida na Travessa Urbano Santos 110E, Bairro – Centro – Coroatá -MA, representada pelo Sr. FRANCISCO BEZERRA DA SILVA FILHO, com RG nº 058382112016-0 e portador do CPF 752505003-15

**Descrição:** O registro de preços para aquisição de material tipo copa e cozinha, de interesse da Administração Pública Municipal.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Abridor de latas, reforçado, com espessura mínima de 1,0mm.	UNID	225	BRINOX	2,75	618,75	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
13	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínima 05mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximada: 17 litros, diâmetro 36cm altura 17cm	UNID	290	ALUMINIO SÃO PAULO	46,80	13.572,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
17	Colher para servir em alumínio, 40cm diâmetro	UNID	500	ALUMINIO SÃO PAULO	2,95	1.475,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
20	Cuscuzeira em alumínio n°30	UNID	680	ALUMINIO SÃO PAULO	94,00	63.920,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
26	Colher de bambu	UNID	210		5,75	1.207,50	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
33	Escorredor de pratos cap. 20 pratos	UNID	310	MULTPLAST	9,80	3.038,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
39	Frigideira, material aço inoxidável, tipo funda, diâmetro 25 cm, material cabo aço inoxidável, características adicionais com tampa.	UNID	250	BRINOX	44,00	11.000,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
47	Luva térmica para segurança, composição interna 100% algodão poliéster (material térmico) medidas: comprimento cano 36cm comprimento tipo: todos os dedos	UNID	180	MUCAMBO	43,90	7.902,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
50	Panela de pressão em alumínio com capacidade de 20 litros, com fechamento externo, com válvula de escape e segurança, com diâmetro mínimo aproximadamente de 30 com altura de 28cm; Asa de baquelita, cabo de baquelita	UNID	140	GLOBO	182,50	25.550,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
59	Panela de pressão, de alumínio, com capacidade mínima para (12,0) litros, com fechamento externo, válvula de escape e segurança, com diâmetro mínimo de (25) cm, altura mínima de (20) cm, asa de baquelita, cabo de baquelita, e suas condições deverão estar de acordo com a nbr11823.	UNID	50	GLOBO	147,00	7.350,00	HOMOLOGADA EM 08/01/2020
<b>VALOR TOTAL R\$ 135.633,25</b>							
<b>CENTO E TRINTA E CINCO MIL E SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS</b>							

Matões do Norte- MA, 08 de janeiro de 2020.

GEISLENE PIEROT DE DRUMOND E SILVA  
Secretaria Municipal de Educação  
CPF: 680.302.663-91  
portaria nº 075/2019

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº ADM/17.02/2020

TERMO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº ADM/17.02/2020. ORIGEM: Processo administrativo nº 070519.03/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria Municipal de Administração e Finanças. CONTRATADO: J DE R DA SILVA COMERCIO. VALOR TOTAL: R\$ 145.971,05 (cento e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e cinco centavos). OBJETO: Seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de combustível, no intuito de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças/Município de Matões do Norte – MA. **DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: ORGÃO:** 02.03-Secretaria de Administração e Finança. **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 28.843.0021 – Gestão Político Financeiro. **CATEGORIA:** 28.843.0021.2009 - Manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Finanças. **ELEMENTO DA DESPESA:** 33.90.30.00 – Material de consumo. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O presente Contrato terá vigência pelo período de 08/01/2020 a 31/12/2020, podendo a critério da administração a sua prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de janeiro de 2020. **SIGNATÁRIOS:** Município de Matões do Norte (MA)/ Secretaria Municipal de Administração e Finanças, por sua Secretária Tays de Carvalho Magalhães, como Contratante e a empresa J DE R DA SILVA COMERCIO, por seu representante o José de Ribamar da Silva, como Contratado.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº SEMED/17.03/2020

TERMO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº SEMED/17.02/2020. ORIGEM: Processo administrativo nº 070519.03/2019. MODALIDADE: Pregão Presencial- Sistema de Registro de Preços (SRP). CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/ Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO: J DE R DA SILVA COMERCIO. VALOR TOTAL: R\$ 148.102,50 (cento e quarenta e oito mil, cento e dois reais e cinquenta centavos). OBJETO: Seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de combustível, no intuito de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Município de Matões do Norte – MA. **Órgão: 02 PODER EXECUTIVO. Unidade: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.** Dotação: 12.122.0005.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. MATERIAL DE CONSUMO. Unidade: 15 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação: 12.361.0010.2025.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT. **ÓRGÃO: 02.14 – FUNDEB. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0010 – GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. CATEGORIA: 12.361.0010.2029 – ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.** PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência pelo período de 08/01/2020 a 31/12/2020, podendo a critério da administração a sua prorrogação, conforme estabelece o Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2020. SIGNATÁRIOS: Município de Matões do Norte (MA)/ Secretaria Municipal de Educação, por sua Secretária Geislene Pierot de Drumond e Silva, como Contratante e a empresa J DE R DA SILVA COMERCIO, por seu representante o José de Ribamar da Silva, como Contratado.



**Estado do Maranhão**

Diário Oficial do Município poder executivo

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100

Centro

Matões do Norte - MA

SITE

[www.matoesdonorte.ma.gov.br](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br)

DOMINGOS COSTA CORREA

Prefeito Municipal